Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3683- Segundo Caderno    Sexta Feira - 30 de Janeiro de 2026 Página  87

Câmara Municipal de Lavras

________________________________________________

Avenida Pedro Sales, 542, Centro – CEP 37200.238 – Lavras – MG

PORTARIA N° 012/2026

ESTABELECE O PLANO DE CONTRATAÇÕES
ANUAL – PCA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAVRAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

UBIRAJARA CASSIANO ROCHA, Presidente da Câmara Municipal de Lavras, no uso

de suas atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO a adoção do Plano de Contratações Anual como instrumento de

planejamento contínuo das contratações públicas;

R E S O L V E

Art. 1º.  Estabelecer o Plano de Contratações Anual – PCA, do Poder Legislativo, para o

exercício de 2026, conforme Anexo que integra esta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Lavras, 30 de janeiro de 2026.

UBIRAJARA CASSIANO ROCHA
Presidente

UBIRAJARA
CASSIANO
ROCHA:00
753363674

Assinado de forma
digital por
UBIRAJARA
CASSIANO
ROCHA:00753363674
Dados: 2026.01.30
17:17:09 -03'00'

Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3683- Segundo Caderno    Sexta Feira - 30 de Janeiro de 2026 Página  88

__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
ve

ni
da

 P
ed

ro
 S

al
es

, 5
42

, C
en

tr
o

–
C

EP
 3

72
00

.2
38

 –
 L

av
ra

s
–

M
G

A
N

E
X

O
 I

IT
EM

O

B
JE

T
O

T

IP
O

 D
E

 U
SO

G

R
A

U
 D

E

 P
R

IO
R

ID
A

D
E

E
X

PE
C

T
A

T
IV

A
 D

E

C
O

N
T

R
A

T
A

Ç
Ã

O
/

 R
E

N
O

V
A

Ç
Ã

O
 D

O
S

C
O

N
T

R
A

T
O

S

 V
A

L
O

R
 E

ST
IM

A
D

O

 (A
N

U
A

L
)

M

A
TE

R
IA

L
D

E
 C

O
N

SU
M

O

1
M

at
er

ia
is

de
 C

op
a,

 c
oz

in
ha

 e
 li

m
pe

za

So
b

D
em

an
da

M

éd
ia

Fe

ve
re

iro

 R
$

91

.2
59

,3
8

2

M
at

er
ia

is
de

 E
xp

ed
ie

nt
e

So

b
D

em
an

da

M
éd

ia

Fe
ve

re
iro

 R

$

72
.0

22
,4

0

3
M

at
er

ia
l G

rá
fic

o

So
b

D
em

an
da

M

éd
ia

A

br
il

 R

$

84
.0

46
,0

0

4
O

ut
ro

s M
at

er
ia

is
 d

e
C

on
su

m
o

So

b
D

em
an

da

M
éd

ia

Ju
nh

o
 R

$

25
.3

20
,0

0

SE

R
V

IÇ
O

S

5
C

on
tra

ta
çã

o
de

 e
m

pr
es

a
pa

ra
 p

re
st

aç
ão

 d
e

se
rv

iç
os

 d
e

ilu
m

in
aç

ão
 n

at
al

in
a

Es
po

rá
di

co

M
éd

ia

Se
te

m
br

o
 R

$

45
.0

00
,0

0

6

C
on

tra
ta

çã
o

de
 se

rv
iç

os
/e

m
pr

es
a

es
pe

ci
al

iz
ad

a
em

av

al
ia

çã
o

im
ob

ili
ár

ia
 d

o
Pr

éd
io

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al

de
 L

av
ra

s
Es

po
rá

di
co

M

éd
ia

M

ai
o

 R
$

35

.0
00

,0
0

7
C

re
de

nc
ia

m
en

to
 d

e
se

rv
iç

os
 d

e
se

gu
ra

nç
a

e
sa

úd
e

do

tra
ba

lh
o

C
on

tín
uo

A

lta

M
ar

ço

 R
$

70

.0
00

,0
0

8
Fo

rn
ec

im
en

to
 d

e
se

gu
ro

 a
os

 e
sta

gi
ár

io
s n

os
 te

rm
os

le

ga
is

Es

po
rá

di
co

M

éd
ia

A

br
il

 R
$

  5

.1
93

,7
2

9

O
ut

ro
s s

er
vi

ço
s d

e
C

on
su

lto
ria

C

on
tín

uo

M
éd

ia

M
ar

ço

 R
$

 1
83

.6
00

,0
0

10

Pr
es

ta
çã

o
de

 se
rv

iç
o

de
 li

m
pe

za
, c

on
se

rv
aç

ão
,

hi
gi

en
iz

aç
ão

 e
 la

va
ge

m
 d

os
 v

eí
cu

lo
s o

fic
ia

is
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

C

on
tín

uo

M
éd

ia

M
ar

ço

 R
$

12

.0
00

,0
0

11

Pr
es

ta
çã

o
de

 se
rv

iç
os

 c
on

tin
ua

do
s d

e
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e
té

cn
ic

a
à

TV
 C

âm
ar

a
La

vr
as

C

on
tín

uo

A
lta

Ja

ne
iro

 R

$

14
.4

00
,0

0

12

Pr
es

ta
çã

o
de

 se
rv

iç
os

 d
e

lo
ca

çã
o

de
 v

eí
cu

lo
s p

ar
a

tra
ns

po
rte

 c
ol

et
iv

o,
 c

om
 m

ot
or

ist
a

pa
ra

 a
te

nd
er

 a
s

C
on

tín
uo

M

éd
ia

Ju

nh
o

 R
$

 1
39

.8
00

,0
0

Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3683- Segundo Caderno    Sexta Feira - 30 de Janeiro de 2026 Página  89

__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
ve

ni
da

 P
ed

ro
 S

al
es

, 5
42

 –
 C

en
tr

o
––

 3
72

00
.2

38
 –

 L
av

ra
s

- M
G

de
m

an
da

s d
os

 P
ro

je
to

s i
ns

tit
uc

io
na

is
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

La
vr

as

13

Se
gu

ro
s d

os
 v

eí
cu

lo
s O

fic
ia

is

C
on

tín
uo

A

lta

A
go

st
o

 R
$

  7

.0
00

,0
0

14

Se
rv

iç
o

de
 A

ba
ste

ci
m

en
to

 d
e

ág
ua

 tr
at

ad
a

e
co

le
ta

 d
e

es
go

to

C
on

tín
uo

A

lta

Ja
ne

iro

 R
$

38

.4
00

,0
0

15

Se
rv

iç
o

de
 C

on
su

lto
ria

 p
ar

a
as

 á
re

as
 d

e
ge

st
ão

co

nt
áb

il,
 o

rç
am

en
tá

ria
, f

in
an

ce
ira

 e
 a

dm
in

ist
ra

tiv
a

pa
ra

a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
La

vr
as

 –
 M

G
.

C
on

tín
uo

A

lta

Ja
ne

iro

 R
$

88

.8
00

,0
0

16

Se

rv
iç

o
de

 fo
rn

ec
im

en
to

 d
e

en
er

gi
a

el
ét

ric
a

C
on

tín
uo

A

lta

Ja
ne

iro

 R
$

60

.0
00

,0
0

17

Se
rv

iç
o

de
 V

ig
ilâ

nc
ia

 E
le

trô
ni

ca
 c

om
 m

on
ito

ra
m

en
to

24

 (v
in

te
 e

 q
ua

tro
) h

or
as

C

on
tín

uo

A
lta

Fe

ve
re

iro

 R
$

99

.4
96

,8
0

18

Se
rv

iç
o

es
pe

ci
al

iz
ad

o
de

 e
-m

ai
l

co
rp

or
at

iv
o/

in
sti

tu
ci

on
al

 e
 a

rm
az

en
am

en
to

 e
m

 n
uv

em

C
on

tín
uo

A

lta

Ja
ne

iro

 R
$

42

.5
99

,8
8

19

Se
rv

iç
os

 d
e

bu
ffe

t/c
of

fe
 b

re
ak

 e
 la

nc
he

s p
ar

a
se

ss
õe

s
so

le
ne

s,
ca

pa
ci

ta
çõ

es
 e

 p
ro

je
to

s i
ns

tit
uc

io
na

is

So
b

D
em

an
da

M

éd
ia

Ju

lh
o

 R
$

 1
91

.9
97

,0
0

20

Se

rv
iç

os
 d

e
fo

rn
ec

im
en

to
 d

e
in

te
rn

et
 IP

C

on
tín

uo

A
lta

M

ai
o

 R
$

13

.9
41

,6
0

21

Se
rv

iç
os

 d
e

m
an

ut
en

çã
o

pr
ev

en
tiv

a
e

co
rre

tiv
a

ao

el
ev

ad
or

C

on
tín

uo

A
lta

M

ai
o

 R
$

16

.8
00

,0
0

22

Se
rv

iç
os

 d
e

m
an

ut
en

çã
o

pr
ev

en
tiv

a
e

co
rre

tiv
a

ao

si
ste

m
a

de
 c

on
di

ci
on

am
en

to
 d

e
ar

C

on
tín

uo

M
éd

ia

M
ar

ço

 R
$

25

.0
00

,0
0

23

Se
rv

iç
os

 d
e

m
on

ito
ra

m
en

to
 e

 ra
st

re
am

en
to

 d
os

ve

íc
ul

os
 d

a
Fr

ot
a

C
on

tín
uo

M

éd
ia

O

ut
ub

ro

 R
$

  1

.3
92

,0
0

24

Se
rv

iç
os

 d
e

or
na

m
en

ta
çã

o
e

re
al

iz
aç

ão
 d

e
ev

en
to

s
so

le
ne

s d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
La

vr
as

Es

po
rá

di
co

M

éd
ia

M

ar
ço

 R

$

 1

14
.8

00
,0

0

25

Se
rv

iç
os

 d
e

Pl
an

o
de

 S
aú

de

C
on

tín
uo

A

lta

Ja
ne

iro

 R
$

 7
43

.6
65

,6
8

26

Se

rv
iç

os
 d

e
Po

sta
ge

ns
 d

e
D

oc
um

en
to

s e
 e

nc
om

en
da

s
C

on
tín

uo

M
éd

ia

Ja
ne

iro

 R
$

  4

.0
00

,0
0

27

Se

rv
iç

os
 d

e
Te

le
co

m
un

ic
aç

õe
s

C
on

tín
uo

A

lta

Fe
ve

re
iro

 R

$

53
.0

00
,0

0

Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3683- Segundo Caderno    Sexta Feira - 30 de Janeiro de 2026 Página  90

__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
ve

ni
da

 P
ed

ro
 S

al
es

, 5
42

 –
 C

en
tr

o
––

 3
72

00
.2

38
 –

 L
av

ra
s

- M
G

28

Se
rv

iç
os

 té
cn

ic
os

 d
e

tra
ta

m
en

to
 a

rq
ui

ví
st

ic
o

e
di

gi
ta

liz
aç

ão
 d

e
do

cu
m

en
to

s
Es

po
rá

di
co

M

éd
ia

M

ai
o

 R
$

 3
18

.9
00

,0
0

29

So
ftw

ar
e

de
 G

es
tã

o
Pú

bl
ic

a
- f

ol
ha

 d
e

pa
ga

m
en

to
, R

H
,

co
m

pr
as

, c
om

pr
as

 e
 li

ci
ta

çã
o,

 A
lm

ox
ar

ifa
do

,
pa

tri
m

ôn
io

, f
ro

ta
 e

 c
on

ta
bi

lid
ad

e.

C
on

tín
uo

A

lta

Fe
ve

re
iro

 R

$

 1

64
.4

00
,0

0

SE

R
V

IÇ
O

S
D

IV
E

R
SO

S

30

A
qu

isi
çã

o
de

 L
ic

en
ça

s d
e

So
ftw

ar
e

Es
po

rá
di

co

M
éd

ia

M
ai

o
 R

$

 1

05
.0

00
,0

0

31

Lo
ca

çã
o

de
 c

op
ia

do
ra

s/
im

pr
es

so
ra

s p
ar

a
at

en
de

r a
s

de
m

an
da

s d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
La

vr
as

C

on
tín

uo

A
lta

Ju

nh
o

 R
$

39

.6
00

,0
0

32

O
ut

ro
s S

er
vi

ço
s p

ar
a

M
od

er
ni

za
çã

o
do

 L
eg

isl
at

iv
o

e
do

 S
et

or
 d

e
C

om
un

ic
aç

ão
 d

a
C

âm
ar

a
Es

po
rá

di
co

M

éd
ia

Fe

ve
re

iro

 R
$

 1
35

.0
00

,0
0

33

Se

rv
iç

os
 B

an
cá

rio
s

C
on

tín
uo

A

lta

Ja
ne

iro

 R
$

48

.0
00

,0
0

34

Se
rv

iç
os

 d
e

as
si

st
ên

ci
a

e
m

an
ut

en
çã

o
re

ló
gi

o
de

 p
on

to

el
et

rô
ni

co

C
on

tín
uo

M

éd
ia

Ju

lh
o

 R
$

  1

.2
00

,0
0

35

Se

rv
iç

os
 d

e
m

an
ut

en
çã

o
de

 e
qu

ip
am

en
to

s
Es

po
rá

di
co

M

éd
ia

Ja

ne
iro

 R

$

70
.0

00
,0

0

M

A
TE

R
IA

L
PE

R
M

A
N

E
N

T
E

36

A
qu

isi
çã

o
de

 m
ob

ili
ár

io
 p

ar
a

at
en

de
r a

s n
ec

es
si

da
de

s
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
La

vr
as

So

b
D

em
an

da

A
lta

Ja

ne
iro

 R

$

 4

25
.9

04
,2

0

37

A
qu

isi
çã

o
de

 It
en

s d
e

Su
pr

im
en

to
s d

e
in

fo
rm

át
ic

a

So
b

D
em

an
da

M

éd
ia

Fe

ve
re

iro

 R
$

 4
52

.7
86

,3
7

38

A
qu

isi
çã

o
de

 m
áq

ui
na

s,
pr

od
ut

os
 e

 e
qu

ip
am

en
to

s p
ar

a
m

od
er

ni
za

çã
o

do
 L

eg
isl

at
iv

o
So

b
D

em
an

da

M
éd

ia

Ju
lh

o
 R

$

 1

90
.0

00
,0

0

O

U
T

R
A

S
C

O
N

T
R

A
T

A
Ç

Õ
E

S

39

G
er

en
ci

am
en

to
 d

e
Fr

ot
as

 e
 m

an
ut

en
çã

o
ve

ic
ul

ar

C
on

tín
uo

M

éd
ia

Fe

ve
re

iro

 R
$

65

.0
00

,0
0

40

Pr
es

ta
çã

o
de

 se
rv

iç
os

 te
rc

ei
riz

ad
os

 d
e

lim
pe

za
,

ze
la

do
ria

, c
op

ei
ra

ge
m

, m
ot

o-
en

tre
ga

, m
ot

or
is

ta
 e

 v
ig

ia

C
on

tín
uo

A

lta

Ju
lh

o
 R

$

 4

76
.4

16
,5

8

Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3683- Segundo Caderno    Sexta Feira - 30 de Janeiro de 2026 Página  91

__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
ve

ni
da

 P
ed

ro
 S

al
es

, 5
42

 –
 C

en
tr

o
––

 3
72

00
.2

38
 –

 L
av

ra
s

- M
G

41

Se
rv

iç
os

 e
sp

ec
ia

liz
ad

os
 e

 te
rc

ei
riz

ad
os

 p
ar

a
at

en
de

r a
s

de
m

an
da

s d
o

se
to

r d
e

co
m

un
ic

aç
ão

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
La

vr
as

C

on
tín

uo

M
éd

ia

M
ar

ço

 R
$

 4
10

.0
00

,0
0

O

B
R

A
S,

 R
E

FO
R

M
A

S
E

M
A

N
U

T
E

N
Ç

Õ
E

S
D

A

SE
D

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

42

M

at
er

ia
is

 d
e

m
an

ut
en

çã
o

e
ze

la
do

ria
 p

re
di

al

So
b

D
em

an
da

M

éd
ia

M

ar
ço

 R

$

78
.0

00
,0

0

43

O
br

as
 e

 M
an

ut
en

çõ
es

 n
o

Pr
éd

io
 S

ed
e

da
 C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

La
vr

as

So
b

D
em

an
da

A

lta

Fe
ve

re
iro

 R

$

 2

00
.0

00
,0

0

44

Se
rv

iç
os

 d
e

En
ge

nh
ar

ia

So
b

D
em

an
da

M

éd
ia

Fe

ve
re

iro

 R
$

 1
00

.0
00

,0
0

T
R

A
N

SP
O

R
T

E
 E

 L
O

C
O

M
O

Ç
Ã

O

45

C
om

bu
stí

ve
is

A
ut

om
ot

iv
os

C

on
tín

uo

A
lta

Ja

ne
iro

 R

$

87
.6

00
,0

0

46

Pa
ss

ag
en

s e
 d

es
pe

sa
s c

om
 lo

co
m

oç
ão

Es

po
rá

di
co

A

lta

Fe
ve

re
iro

R

$

18
0.

00
0,

00

47

M
an

ut
en

çã
o

da
 fr

ot
a

da
 C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

La
vr

as

Es
po

rá
di

co

A
lta

Fe

ve
re

iro

 R
$

68

.0
00

,0
0